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Camara Municipal - Nova Friburge - RJ
. Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

' 004441 .

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticagio: 02024/10/09004441

Nuamero / Ano

004441/2024

Data / Horario

09/10/2024 - 19:05:47

Sohcltagao para contratac;ao de compras de passagens acreas de ida e volta com saida do

Assunto . Rio de-J anelro com destino a Creta - Grécia.
Interessado Vereador; Professor Pierre
Natureza- | Administrativo
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i PROCESSO ADSENISTRATIVG

2 w(Sclay 8 (03

ESTADO DO RIO.DE JANEIRO

Stnemioe - CAMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO CRL
NOVA FRIBURGO : :
DOCUMENTO DE FORMALIZAGAOC DA DEMANDA - DFD
SETOR REQUISITANTE:
ENCAMINHO A V.EX>, PARA AUTORIZAGAO, SOLICITACAC PARA CONTRATAGAO DE:
OBJETO{COMPRAS
: . CLASSIFICAGAO|SERVICOS NAG CONTINUADOS BN
. DETALHAMENTO[NAQ SE APLICA ' . o -
Descricio Pas§agens_ aéreas de ida = volta com saida do Rio de qaneifo e destino Creta, Grécia,
" CATMATT : " " ) ; = v
ITEM CATSER e ESPEC]FI?ACAO UNIDADE A QTDE
] . . Passagem agrea do Rio de Janeiro X Creta, Grécia.para o dia 18/10/2024 unid
1 . - Passagem aérea de Creta, Grécia X Rio de Janeiro, para o dia 26/1 072024 - ' unid
1 - Seguro viagem * c ) unid

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE:

Informado nos autos do processo n.° 4344/2024. Ressalto que em virtude do tempo da estadia da viagem, sers necessario despachar bagagem.

/

DATA PREVISTA PARA ATENDIMENTO DA
NECESSIDADE;
17110/2024
. TIPO DE BENS E SERVIGODS: " BENSE SERVICOS COMUNS j -
ADEQUAGCAO DE QUALIDADE DOS BENS DE CONSUMO. Jos bens comuns se enquadram na forma definida do artigo 28 daResolucio Leglsiativa n® 2.555/23,

PREVISAO NO PLANO ANUAL DE CONTRATACAG { . NAD . 1
I LOCAL EDATA | Nova Friburgg, 91012024
Cotumenic assmatio digrtalmente N
7 N . . R

AL sgs:? PIERRE DA SIVA MORAES DE ACORDO COM ABERTURA DO PROCESSO DE CONTRATACAO:

WU R pa: aei1pio :13-030% : ] !

= Verrfique em iips valittar i gov.br i o .

» Assinado de f;irma digital por MAX BILL .
- MAX BILL MONTEIRO MONTEIRO RATAMERQ:09554641702
Prof. Pierre — Vereador RATAMERO:09554641702 Dadod: 2024.10.09 18:43:12 -03'00'
- Max Bill Monteiro Ratamero ' . P

Vereador Presidente
Matricula 2042 . '




CAMARA DE
VEREADORES DE
NOVA FRIBURGO

Nova Friburgo, 09 de outubro de 2024.

A Ima. Sra. Agente de Contratagio-

ﬂé‘"”“"%o PROCESSO wwsmm
Mémorando 166/2024

" Ilma. Servidora,

Con51derando a dlspensa da elaboracio do Estudo Tecmco Prehmmar |
baseada no artigo 44 inciso IV da ‘Resolugdo Legislativa 2 555 de 30/03/2023 venho

por meio deste encammhar o Termo -de Referen01a para aquisicio de passagem

mternaclonal € seguro viagem. . - 0

Informo que O presente objeto ¢ oriundo do processo admmlstratlvo n’ -
4.3'44/’7024 no qual encamlnho em apenso e sohclto que mantenha—o apensado em
toda a sua tram1tagao R V -

/ Informo ainda nos autos do processo admmlstratlvo acima citado ha mengao
de companhlas adreas que estdo proporcionando descontos ‘para a rota em questao
razio esta que, se possivel, sohclto con31dera<;ao para fins de cotagdo.

Aten01osamente

el

: - PAT 'CIA MAIA N. STUTZ
Diretora de Planejamento e Compras

mat2076 . -

Estado do Rio d&“.il.imnﬁé;mv-




VEREADORES DE

NOVAFRiBURGO . -

Nova Fr lburgo 09 de outubro de 2024. |
Memorando: 0652024 :

Ref. Proc. Adm. n° 4.344/2024

Ante a marufestagao da Procuradona quanto a nece551dade de demonstragao meqmvoca

v

do- mteresse pubhco com’ v1stas a pamapagao de _evento mternacmnal com

: representagao do Poder Leglslanvo ressalvo que 08 desaflos climaticos mundlalmente

enfrentados e as 1novagoes Iealslatlvas que Nova Fnburdo através, de sua Le1 Orcanlca

N

adotou com vistas a mcennvar 0 desenvolv1mento sustentavel e preservagao sustentavel
do meio amblente 1o mumcvpm temos que a paruapagao do parlamentar denota—se
COmo um a‘to de fortalecmlento mstltucmnal do Poder Leglslatlvo e que possm aptiddo
para ge:rar novas pafcenas lnvestlmentos e mtercamblo de conheamentos razdo pela

qual autorlzo a’ adogao dos atos admlmsn*anvos para aqm51gao das passagens e

determinc que o requerente produza mmucmso relatono com “a compllagao dos

registros necessanos com vistas ao atendlmento do 1nteresse pubhco eo balango de sua

n Assinado de forma dsg:ta] por MAX BILL
pamClpagaO MAX B!LL MONTEIRO MONTEIRO RATAMERO:( 09554641702 ’

RATAMERO 09554641 702 Dados: 2024.10.09 17:46:28 . 0300
' MAXBILL ‘ T
 PRESIDENTE DA CMNF . .

,

‘Esﬁmsﬁ;@ de R:a de Janeiro"

ne. 50 Cantre, Mows Fr:burga B 28410388 Tal: {2 j 5:&@??@]‘2’?
o NG a'rr%rzl:urgs T uﬁg b ‘



ST R R Rl de Janciro para Iraclio | SKyscanner https://www.skys’canner.com.br/transpoﬁe/passacens -aereas/rioa/h. .

0A

N " 2% PROCESS 4G
- MGstrar todo o més ﬁ@ ~ 'i“l._ Pode haver uma taxa de bagagem extra
A = PO
8 Receba alertas de o —~— B, Ordenar a
) i - CPL — - i
.preco . y : : / . .
pree < 236 resultados
Conexées : _ -~ - Recomendado _ Mais barato Mais répido
| “R$ 9.742 R$8550 R$27464
19h (média) , . 52h18 (média) . ! 17h 33 (média)
Nenhum v » ‘ ‘ ; / »
@ - 1parada .;'“3 Britigh Airways t ' ; ' E A ! ) ' | 3 Q?
a partir de R$ 9.742 , Cmos . :
— P 16:50 17 0s. 5 15:55+ .5 ofertas a partir de
Ll Zoumais ~ - GIG  TparsdslHR  HER .  R$9742-

apartir de R$ 8.550 . o ’ . .
1440 2% 05354 veiamais

HER» Tparada LON" GIG

Horérios de partida ~  (MUBANGA DE AERGPORTO, Lonares)

Ida ! A o , _ - o

00:00-23:59 o MrhrRmee. o Q0
' ' ‘ - I~ 21h 50 - | . -

16 25 . > 20 ']5 1 A 5 of rtasapartlrdg
GIG 2escalss GRU,AMS HER ' RS R$ 9.995
Volta » . e ‘ - .
00:00 - 23:59 18 S I N [ 20+1 - Vefamais

HER 1parada CDG " GIG

.Duragéo da VIagem A lTA'AinNays+A§gean Airlings | K : ‘-j Toferta‘ O
| o | 14:25 s 14 2o+1 " R$12885 |
19.0 horas - 57,0 horas ' E A - GIG 2sscalas FCO ATH HER . Veja mais
- 16:20 18h 35 04 o5+ Escalanzo
HER 2ebC6185ATH FCO G;G _ | vincglada
Linhas aéreas =~ ; ' | |
B = British Airways . \ ' o ‘ Y
&PagartUdO / 16~50 17h 05 ‘ 1555;; { 6 ofertas a partir de »
“ . wr e . R$15661
oneworld ) v R GIG /1 parada LHR HER B . $
V X . : : | Veja mais
Star Alliance - o o 1650 | 18n 45 3 05‘:354'1 o : E h
) HER . Tparada LHR GIG
SkyTeam
@ British Air\}\/ay; 7 ’ \ . ) -
5 partir de R$ 9742 . Gostou desses voos?
@ Lufth ‘ ' Informaremos quando os pfegos subirem cu
ufthansa . , : o
a partir de R$ 13.468 . | ‘b?’“ar em.

J

SWISS ~ B Maonitarar nrecaa



Passagens saindo de Rio de Janeiro para Iraclio | Skyscanner

apartirde R$ 12177

@ 2+ aéreas
" apartirde R$ 8.550

Aeroportos

Voe e retorne pelos |
mesmos aeroportos -

Rio de Janeiro

%

i} Internacional do Rio de
Janeiro/Galedo ~ Anténio
Carlos Jobim -

GiG
Er Rio de Janeiro Santos

Dumont
SDU

Emissdes de voo

Nenhum

TAP Air Portugal + Condor + Ryanair + LATAM Airlines

20h 55

G!G 2esca1asus FRA HER -

" 34h os
HER Sescalas GIG"
BLQ. LIS, GRU ’

14:45 18504

Lufthansa ;Aegean Airlines -
16:25 vres 16:10
GIG  1parads FRA HER.

16:20 19n15 .. 05:35+
HER 2escelas ATH.FRA GIG

Lufthansa :
A

1625 T 16710+
GIG  TparadaFRA HER ]
1325 | =e (0535

HER 2escalas MUC,FRA GG

TAP Air Portugal + Condor + Ryanair + LATAM Airlines + Azul

. 18:30+

20h 55

15:35
“GIG ze cazabus FRA HER

14:45 5 18:10+

©. 33h 25

HER 3escalas SDU .

BLQ.LIS.GRU -

|

ITA Airways + Aegean Ai:%lines + Ryanéir + LATAM Ail"lines“

14:25 s o 14:20+

- GIG 2e5r:a!as FCO, ATH HER

14:45 . 18:50+

HER S-QSCaIas - GIG
‘ BLQ.LIS. GRU

34h 05

Lufthansa

17h 45

16:25 16 10+1

Fead Faal T e COA Yy

- https:/iwww. sl%fcanner com. br/transporte/passaoens -aereas/rioa/h...

f\fm/
;CP.L \ '
Toferta O
R$9.413
‘ Vejé mais

Escalando
vinculada -

1

V)

3 ofertas a partir de

R$ 13.598

Veja mais

5ofertas apartir de

R$14.510

Veja mais °

f

1 ofer‘;a o
R$9903
Veja mais

Escalanio
vinculada

1oferté O -
R$ 10177
Veja mais

Escala ndo
vinculada

5 ofertas a partir de

R$ 13 488



Passagens samdo de Rio de Janeiro para iraclio | Skyscanner

07:50

‘ https://www.skyscannier.com,br/-transporte/passagens—aereas/rioa/h...*

T 45 05 35+1 : Veja mais

HER 2 escalas MUC, FRA GIG %WOCESSOWWTS%

2 GS@Qy
3

TAP Alr Po*tugaHCondorJrAegean Airlines + ITA Alrways CPL Toferta O
| 15:35 20055 . 18:307 - R$13.023
'GIG  2escalssLIS.FRA HER Veja mais
‘ ’ 1620 18h 38 04 55*1 Escala nao
i ' ‘ . o HER 2esca las-ATH. FCO GIG ‘ i vinculada ™

)

Exibir mais resultados :

Precos verlflcados dlarlamente Tarifas podem mudar de acordo com a
dispombmdade no momento dareserva

Vai levar malas? Pode haver uma taxa de bagagem extra

/Hotels recomendados em Creta Heraklion

paravocé

Nos buscamos, voce fica. Confira estes 6timos Iugares e precos ou

exp!ore todas nossas ofertas de hotels

Castello Clty Hotel

R$ 225

.- adiaria
40 %@@@v 769 avahag;oes

Ver detalhes

- Lato Boutique Hotel

'R$ 527

. : ' a dsarla
45 @ eeean 2.53&§valiggées

Ver‘detalhe:

Comfort _
Apartments 2

R$ 145

o 3 a didria

- 2,0/5 Regular 1avafiacio |



SRR Cd ] ‘ ‘ : - L ' https://shop.luﬂhansa.com/booking/can
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Your selection

Rio de Janeiro to Heraklion

& Impaortant information A - .

Hurry up! Last seats available at this price.’ T

& Importantinformation

At least one of the flights might be operated in a lower cabin.

- Your flights S S S o

Rio de Janeiro to Herak!ion

Friday, 18 October 2024 ' o /
' | ' . ) A ' +1day
16:25 ' o - 1610 A
GIG ‘ ©© '2h50m FRA - HER ‘
EVENT Economy Basic. ‘



L el S

ftinerary details -

16:25 Rio de Janeiro .
Galeao A.C Jobim International (GIG)
Termina!2

11h 55m - 09:20 Frankfurt
(+1day) - .
Frankfurt International (Fraj
Terminal 1’

S

" LH 501 operated by Lufthansa @
AIRBUS 4340-300

Economy

gl__‘  Tstop in Frankfurt International 2h 50nﬁ

1210 Frankfurt
» Frankfurt Intematfona! (FRA]
3h 00m ‘ TermmaH

© 16:10 Heraklion
NikpsnKazan’_czakis (HER) =

e

LH42 (32 operated by DlscovnrAlrhnes ﬁv
AIRBUS A320 [SHARKLETS)
Economy

Your fare S AR

f;‘_]@ Rehooking
Max BRL 827.95 pius possrble fare dn‘ference

29 Refundability
Not possible \

1  Checked baggage
1= 23kg {50ib)

-

Heraklion to Rio de Janeiro

Saturday, 26 Octobgr 2024

13:25 - 5
HER , o stops’

EVENT Economy Flex

. o @ - Total duration: 17h 45m

S ‘gPROCE
Fgh

: https://shop.lufthansa.éofn/booking/cari

ﬁDf». bSTRATWO

L | +1day : V
05:35 N
GIG



SROppIine cart . https://shop.Jdﬁhahsa.‘com/booking/cam
- Mixed cabin




Shopping cart

Itinerary details

¢

@ Total duration: 22h10m

13:25 Heraklion

Nikos Kazaptzakis (HER)
15:15 Munich

Munich international (MuC) -

Terminal 2

LH 4325 operated by Discover Aiflines y
- -AIRBUS A320 (SHARKLE‘TS) )
Economy ‘

&,” - 1 stop in Munich International 2h 45m
18:00 Munich

Munich International (Muc) -

Terminal 2 A : .

th 00m" -

19:00 Frankfurt

Frankfurt International {FRA)
o ~ Terminal1 -
-
LH 17 operéted by Lufthansa
AIRBUS 4321
Economy

&~ 1stopin Frankfurt International 3h 15m

22115 Frankfurt
 Frankfurt International (FRA) .

Terminal 1 )
12h20m 0535 Rio de Janeiro
’ {+1day)
Galeao A.C Jobim International GIg) -
Terminal 2
® h B e
LH 500 operated by Li}fthansa_ @
AIRBUS A340-300
Premium Economy
Yourfare
£@  Rebooking , o
Max BRL 827.95 plus possible fare difference
38 Refundability -

AT ol o o o E T

https://shop.]ufthahsa..com/boo'king/carl




https://shop,.lufthansa.com/bo_oking/can

NUL pussiuig

‘W Carry-on bags - -

17 8kg (181b) SRR .
§®  Checked baggage o %*—Q_%F&_ﬁ_ 2 . o
2% 23kg (50ib) - o : - ﬂg.gf ——
il Mesl & beverages
v Included
. R
' . Totalprice flights: BRL 14,360.06 -
| Total price: BRL 14,360.06 .

- ) ) Round trip price for all passengers (incl.}t'axeé, fees and surcharges) = Show price details
- Detailed baggage policy”

~

> Review conditions.

. ' " Enter péssengef details



CAMARA DE

VEREADORES DE i (USTRATIVO,
NOVA FRIBURGO A
A Cas 2a do Pave Friburguense .ns.

chL = .~

TERMO DE REFERENCIA PARACOMPRAS

1. DEFINICAO DO OBJETO

[.1.  Aquisicdo de passagem aerea mtemauo le segur _ agem para atender as necessidades-da Camara
' Municipal de Nova Fnburoo conforme condlc;oes espemﬁcagoes ‘exigéncias € estimativas

estabelecidas nos autos, bem como nas demais cléusulas deste Instrumento. T

1.2, O objeto desta contratacdo ndo se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme R_esolug:éo
'Letnslatlva n°2.555/2023, de 30 de marco de 2023. . ’ - C-

1.1. Os bens objeto desta contratagao sdo caractenzados como c poi padrbes de
'desempenho e ) ' ‘
meio de especificacdes us _

1.3. O objeto da contratacio sera dwldo em, lote umcf‘,v ol

1.3. 1 A entrega sera 1med1ata

2. FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

Plano Plurian e na Lei Orcamentéri AHU

3. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO
OBJETO ' /

3.1. A descricio da solucdo como um todo encontra¥se porménorizada neste Termo de Referéncia. ..

4. ESPECIF ICACAO DO PRODUTO E REQUISITOS DA CONTRATACAO

4.1. Especificacdes. tecmcas dos produtos:

ITEM : ESPECIFICACAO : UNID DE MEDIDA QTD
GRUPO 1 Passagem derea internacional Rio X Creta ( Aeroporto ~ unidade 01
01 Heraklion) para o dia 18 de outubro de 2024 ‘
2 Passagem 4erea internacional Crefa ( Acroporto - unidade
| | Heraklion) X Rio para o dia 25 de-outubro de 2024 | L
L 3 Seguro Viagemn com no minimo as seguintes ‘

—— -
. Pagina.l | 12&}




CAMARA DE .
VEREADORES DE .
NOVA FRIBURGO TN

2. Casa do Povo Friburguanse

\

DNISTRATIVO
AR R

_ coberturas:
Danos de Bagagem '
€ 100,00 |
Traslado Médico

€ 40.000,00

Morte Acidental
J ' R$ 50.000,00

Traslado de Corpo T R :
€ 40.000,00 ‘ ‘ -

Hospedagem Apés. Alta Hospitalar
€200,00 . :
Regresso Sanitario -
€ 40.000,00

Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente
R$ 50.000,00 : '

Acompanhante em caso de Hospitah'iag:ﬁo Proléngada
€ 5.000,00 . - .

Despesas Farmacéuticas
€ 1.000,00

Assisténcia Funeral Individual
RS 5.000,00 )

Despesas Médicas e Hospitalares
€ 50.000,00 .

Extravio de Bagagem ‘ o -
R$ 3.000,00 ‘

Remarcagdo de Passagem par’arbRegresso ,
€ 5.000,00 : ; T

Hospedagem para Acompanhante_: em caso de

Hospitalizacio Prolongada
€ 200,00 ‘

4.2. O local de entrega sera a sede da Camara Municipal de Nova Friburgo, as regras de recebimento serdo

tratadas em item especifico.

4.3. Nao havera exigéncia da garantia da contratacao dos arts. 96 e seguintes da Lei n° 14.133/21, pelas -

razoes . :
4.4. Nao ha indicagio de marcas ou modelos.

4.5. O Contratado deve tratar como confidenciais e zelar pelo sigilo de todos os dados, informacdes
¢ documentos que tomar conhecimento em decorréncia deste contrato, ndo devendo divulga-los
a terceiros -sem o prévio e €Xpresso “consentimento do contratante, ‘responsabilizando-se
individual oy solidaﬁqmente, de forma administrativa, civil, criminal ou fiscal, segundo a

legislagdo aplicdvel.

O;L(“,

Pdgina 2| 12




aptagao e estrito cumprimen

to das normas da Lei Federal °

__ mais vantajosa disponiy
412. A CONTRATADA devers desmarcar

as passagens que ndo atendam ~
Presidente.

5. MODELO DE EXECUCAQ CONTRATUAL_ E RECEBMNTO DO OBJETO.

3.1. O prazo de emissdo da passagem

5.2. A entrega poderd ser feita via eletronica, | .

5.3.'Os bens poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as e'spec_iﬁcac;ﬁes
constantes neste Termo de Referéncia e na proposta. “ )

5.4. A etapa da contratacio relativa ao recebimento do objeto séguiré as regras previstas na Instrugio
Normativa n° 5/2023 do Controle Interno. » - ‘ ’ '

5.5. Os modelos padronizados de Termo de Recebimento serdo os dispostos na Instrugdo Normativa n°
5/2023 do Conlrole'lntemO: N - - : : o , ,

5.6. Os bens serd6 recebidos provisoriamente, de forma suméria, para efeito de posterior verificagdo de sua
conformidade com as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, no prazo de
(02) dzas pelo setor responsével pelo recebimento que emitira o Termo de Recebimento Provisério.

5.7. Havendo divergéncia-entre a qualidade, especificagdo e quantidade de material ou equipamento, a
ﬁScaIizac;éo emitird o termo de recebimento provisério com pendéncias, no mesmo prazo acima citado
ficando a critério do servidor responsavel, a defini¢do e concessio do prazo mediante comunicagﬁo‘ '
formal, com base em critérios técnicos ¢ padrdes de razoabilidade para a contratada, as suas expensas,
sanar as pendéncias, no total ou em parte, os defeitos ou incorregdes identificados. :

5.8. A critério da fiscalizacdo, mediante solicitagdo justificada da contratada
habil, o prazo podera ser prdrrogado pelo mesmo periodo. - o

5.9. Apos regularizacio- das pendéncias, a fiscalizagdo emitira o relatério de inspecdo para recebimento
provisério com pendéncias atendidas, em até | ﬁ»contado,do saneamento, para que sejém
efetuadas as p_rovidénéjas com vistas ao recebimento definitivo.. ’ - -

5.10. - Concluido o prazo concedido pela fiscalizagio para regularizagdo, verificando que as pendéncias nio
foram sanadas, caracterizar-se-4 atraso, a partir daquela data, ficando a ﬁs‘calizac;io encarregada de
encaminhar a unidade responsavel pela abertura de processo administrativo sancionatorio, o relatério

e .

Q<
Pdgina 3 | 12
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T

DoAAe % ‘
] ?*.CG:SSQ RN TRATRD. -

de inspe¢do para recebimento

coritado_s do término do prazo. , : A
5.11.. No prazo de S , contados a partir da emissio, pela fiscalizagfo, do termo de
recebimento provisorio. sem apuracdo 'de. pendéncias ou da emissio do relatério de inspecdo para
recebimento provisério com pendéncias atendidas, o setor técnico ou requisitante emitird o termo de
recebimento definitivo do objeto do contrato, se constatadas as devidas condigdes de recebimento ap(’)s
a verificacdo entre a qualidade, especificagdo ¢ quantidade de material ou bequipamentos aos termos
. contratados. L N . o -
5.12.. No caso de controvérsia sobre a execucdo do objeto, quanto & dimenso, qualidade e quaiitidade,
devera ser observado 0 teor do art. 143 da Lei n® 14.133, de 2021, comunicando—se é-empreéa pafa
emissdo de Nota Fiscal no que pertinente & parcela incontroversa da execucdo do objeto, para efeito de
liquidacdo € pagamento. C ‘ '
5.13. O prazo para a solucio, pelo c‘ontratado,‘ de inconsisténcias na execugio do objeto ou de sancamento
da nota fiscal ou de instrumehto de cobranga equivalente, verificadas pela Admim"stragéo durante a
analise prévia‘é‘liquidac;éo de despesa, nio sera computado para os fins do recebimento defimitivo.
3.14. O recebimento provisério ou definitivo ndo excluird a responsabilidade civil pela solidez e pela
seguranca do sér\}jgo nem a responsabilidade etico-profissional pela perfeita execugdo do contrato.

6. ESPECIFICACAO I?A GARANTIA DO PizOD.UTo E DAS CONDICOES DE MANUTENCAO
E-ASSISTENCIA TECNICA - ! o ‘

6.1. Nio ha exigéncia de garantia dos bens

7. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO o ‘ , .

7.1. A Contrato devera ser executada fielmente pelas partes, de acordo com_as cldusulas avehc;adas, a
proposta da contratada e as normas da Lei n° 14.133/2021,’ e cada parte respondera pelas consequéncias -
de sua inexecugdo total ou parcial (Lei n° 14.133/2021, art. 115, caput). '

7.2. A execﬁg:éo do contrato deverd ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos
respectivos substitutos (Lei n® 14.133/2021, art. 117, caput). \ ‘ C

7.3. A fiscalizagdo- acompanhari a execugdo do contrato, para que sejam cumpridas todas as condigoes
estabel‘ec’idas,‘de modo a assegurar os ‘melhores resultados para a Administragio.

7.4. Identificada qualquer inexatidio ou irregularidade, o fiscal do contrato emitira notificacdes para a
corre¢do da execugdo do contrato, determinando prazo para a corre_(;éo.' ‘ ’ S

7.5. As comunicagdes entre o 6rgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito, admitindo-
se 0 uso de mensagem eletronica para esse fim. o . ’

7.6. O contratado ser obrigado a reparar, corTigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no
total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou Incorregdes resultantes
de sua execugdo ou de materiais nela empregados. . v

7.7. O contratado serd responsavel pelos danos causados diretamente a Administragdo ou a terceiros em
razdo da execugdo do contrato, e ndq excluird nem reduzird essa résponsabilidade a fiscalizagio ou o
acompanhamento pelo contratante. NC A ’ ’
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7:8. Somente o contratado serd responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais ¢ comerciais
resultantes da execugio do contrato. - - ) B .

7.9. A-inadimpléncia do contratado em relagdo aos encargos trabalhistas, fiscais e comereiais ndo transferird
a Administracdo a responsabilidade pelo seu pagamento e nio pode;é' onerar o objeto-do éontratb.

7.10.. O orgio ou entidade podera convocar representante da empresa para adogio de. providéncias que
devam ser cumpridas de imediato. . . » ,
7.11.  Antes*do pagamento da nota fiscal ou da fatura, devers ser consultada a situacgdo fiscal da empresa,

por meio da apresentagio dos documentos de habilitagio fiscal, social e trabalhista exigidos no Edital de

Licitagdo ou Aviso de Contratagdo Direta, conforme o caso.

8. FORMA, CRITERIOS DE SELECAO E HABILITACAO DO FORNECEDOR .

ecedor sera selecionado por meio da realizacio de proCedimento ‘de i , na forma
conforme os comandos da Lei n.° 14.133/2021 e.da Resolucdo Legislativa n° 2.555/2023, de
30 de marco de 2023. : | 4 , \
8.2. O critério de julgamento para seledo do fornecedor sera men = ,
8.2.1.A proposta de preco deverd conter descriminado 0§ valores individuais de cada passagem e
seguro, bem como, o servico. - - L
8.3. Previamente & celebragio da contratacdo, a Administragﬁo\’zeriﬁcaré o eventual descumprimento das’
condi¢des para contratagdo, especialmente quanto & existéncia de san¢do que a impeca, mediante
consulta a cadastros informativos oficiais, tais_ como: ' ‘

a) . Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores — SICAF, disponivel no enderego’
https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/index isf ; ‘ :

'b) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas'- CEIS, mantido pela Controladoria—Geréi da
Unido (www.portaldatransparencia. cov.br/ cels ); '

c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas ~ CNEP, mantido pela—Controladoria-Geral da Unidio
(https;,}',/wiw"0011a1tfaﬁsparencia.'gov.br/sancoes/cnep ) e : ' / -

d)- Consulta Consolidada do Tribunal de Contas da Unido — T_CU (https://certidoes-apf.apps.teu.gev.br/ )
que abrange os dois cadastro anteriores.e mais o. cadastro do 'TCU,e‘ do Cadastro Nacional de
CondenacGes Civeis por Ato de Improbidade Adrinistrativa e Inelegibilidade — CNIA, mantido pelo.

- Conselho Nacional de Justica. , , ’

8.4. Para fins de contratacdo, devera o fornecedor comprovar os seguintes requisitos de habilitag:éo juridica:

a) Pessoa fisica: cédula de identidade (RG) ou docﬁméntq equivalente queé, por forc;é de lei, tenha validade
para fins de identificagdo em todo o territorio nacional; o

b) Empresario individual: inscri¢io no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial
da respectiva sede acompanhada de documento de identificagdo do titular; o »

¢) Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condicio de Microempreendedor ‘Individual —
CCMEI , cuja aceitagio ficara condicionada- a verificagio da autenticidade no sitio.
www.portaldoempreendedor. gov.br, acompanhado de documento de identificacdo do titular; .

d) Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade identificada como empresa
indrvidual de responsabilidade limitada - EIRELI; mscrigdo do ato constitutivo, estatuto ou contrat {(':

- o | - Pégina 5 | 12
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social no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva- sede,
acompanhada de documento comprobatono de seus administradores; S
Sociedade empreséria estrangeira com atuac;ao permanente no Pafs; decreto de autorizag:éo para
funcionamento no-Brasil; ) ,

Sociedade simples: inscri¢do do ato constltutlvo no Registro Civil de-Pessoas Juridicas do local de sua
sede, acompanhada de document comprobatorio de seus adlmmstradores

Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresana - inscrigdo do ato constitutivo da filial,
sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empresaria, respectivamente, no- Recrlstro Civil das Pessoas
Juridicas ou no Registro Piblico de Empresas Mercantis onde tem sede a matriz; .

7.4.1.0s documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes ou da consolidagio

respectiva.

8.5. Para fins de. contratagao devera o fornecedor comprovar 0s seoumtes reqmsnos de habilitagio fiscal,

a)

b)

c)
d)

social e trabalhista:

prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas FlSlCaS (CPF) ou prova dei 1nscr1§:ao no Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica (CNPJ); ; :
prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacio de certldao expedida

' conjuntamente pela Secretaria da Receita F ederal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda

Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributrios federais e a Divida Ativa da Unifo (DAU) por
¢las admmlst:rados inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n°
1.751, de 02/10/2014, do Secretario da Receita Federal do: Brasil ¢ da Procuradora—Geral da Fazenda -
Nacional. - - - -

prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS)

declaragdo de que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nfo
emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condlg:ao de aprendlz nos termos do
artigo 7°, XXXIII, da Constituicio; : :

prova de inexisténcia de debltomnadlmplldos perante a Justica do Trabalho, mediarite a apresentacdo de

~ certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VII-A ‘da Consolidacio das

g
-

Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943. -
prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao dorn1c1l10 ou
sede do fornecedor, pertmente ao seu ramo de atividade e compativel-com o objeto contratual;

-prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Mumc1pa1 e correspondente Procuradoria, relativa a

atividade em quo exercicio contrata ou concorre;

8.5.1. A comprovag:ﬁo de regularidade das letras b e podera ser processada através de certiddo
negativa ou positiva com efeito de negativa expedldas ‘ ‘

8.5.2. Caso o fornecedor seja considerado isento dos  tributos Estadual, Distrital ou Mumcxpal
relacionados. 20 objeto contratual, .deverd comprovar tal condi¢io mediante a apresentacdo de-
declaragio da Fazenda respectiva do seu domicilio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.5.3. O fornecedor eenquadrado-como rmcroempreendedor individual que-pretenda auferir os beneficios
do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006 estara dlspensado da
-prova de inscrigido nos cadastros de contribuintes estadual € municipal, s

S | . Pdagina 6 | 12




FRQCESSO ISTRATEG

:JOﬁﬁi.&O

4 Cosa do Povu Friburgusnse

85. 4 Para f' ins de habilitagdo fiscal, social e trabalhlsta devera ser observada Instrucao Normativa
. n° 1/2023 do Controle Interno. : : . !
8. 5.4.1.  Tratando-se part101pantes pessoas fi 51cas aphca-se aInstrugdo Normatlva n°® 2/2023

do Controle Interno. - :

8.6. Os critérios de hablhtac;ao técnica a serem atendldos pclo fornecedor serdo: (nao obrlgatorlo,

conforme o caso.) ’ . ‘

8.6.1.  Os critérios de habilitacio econdmico-financeira a serem atendldos pelo fornecedor 880 0s
seguintes: (nao obrlgat(}rlo, conforme 0 caso. )

3

9. MEDICAO E PAGAMENTO

9.1, A medicdo de fornecimento de bens ocotrera pelas quantldades efetlvamente recebidas pela ﬁscahza(;ao '
apos venf icacdo da perfelta adequac;ao do obj eto aos termos contratados. ’

9.1.1.No caso de controvérsia sobre a execu¢do do objeto, quanto a dlmensao qualidade e
quantidade, deverd ser observado o teor do art. 143 da Lei n2 14.133, de 2021, comunicando-se &
empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertinente & parcela incontroversa da execucio do
“objeto, para efeito de liquidagdo e paoamento

9.2. O prazo de apresentagao do documento fiscal ou outro instrumento de cobranga equivalente deverd
ocorrer em até 10 (dez) dlas da data de encerramento da competéncia ou periodo de faturamento
conforme o caso. S : ' - : :

9.3. O prazo para liquidacdo e paoamento da despesa sera limitado a 15 (qumze) dlas tteis, sendo' 10 (dez)
dias teis para liquida¢do da despesa, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobranca
equivalente e 05 (cinco) dias uteis para pagamento, a contar da liquidacio da despesa. : ’

9.4. O prazo de que trata o item 9.2 podera ser excepcionalmente protrogado, justificadamente, por igual
periodo, quando houver nccessidade de diligéncias para a afericio do atendimento das exigéncias
contratuais como erro na apresentacio da nota fiscal ou. instrumento de cobranga equivalente, ou .
circunstancia que impega a liquidacio da despesa, ficando esta sobrestada até que o contratado
providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apos a comprovagao da- regularlzag:ao da
situagdo, sem Onus ao contratarite. : : |

9.5. A nota fiscal ou. 1nstrument0 de cobranga equivalente deverd ser obrigatoriamente acompanhado da -
comprovagio da recrularldade fiscal, social e traballusta Observada as disposigdes da Instrug:ao ,
Normativa n° 1/2023 do Controle Interno. ‘
> 9.5.1.A eventual perda das condlc;oes de hablhta(;ao nio enseja por si, retengao de pagamento pela
Admmlstragao R o

9.5.2.Constatando-se situacio de 1rreﬂular1dade fiscal, social ou trabalhista, serd prov1denc1ada sua
notificagdo, por escrito, para que, no prazo dc 5 (cmco) dias 1teis, rcgulanzc sua situacdo ou,
no mesmo prazo, apresente sua defesa. - . : ‘

9.5.3.0 prazo de que trata o ltem anterior podera ser prorrocrado uma vez, por igual’ perlodo a
-‘critério do contratante. ‘ :

9.5.4.Concluido o ‘prazo concedido pela fi iscalizacdo para regulanzac;ao venﬁcando que as
penden01as nio foram sanadas, caracterizar-se-4 atraso, a partir daquela ‘data,” ficando a
ﬁscallza(;ao encarreﬂada de mformar a Procuradona medlante abertura de processo/ OU(
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administrativo, instruido com ’doc.umentos probatorios, a fim de analisar as medidas juridicas a
serem aplicadas. ' ‘ ‘ o o
9.5.5.Persistindo a irregularidade, a’ CQNTRATANTE .devera adotar as medidas necessérias a
rescisdo contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao
CONTRATADO a ampla defesa e avaliadas as necessidades e prazos para novas contratagdes
do mésmo objeto. o - |
" 9.5.6.Havendo a efetiva execugdo do objetd, 0s pagamentos serdo realizados normalmente, até que
se decida pela rescisdo do contrato. - L
9.6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA nio tenha concorrido, de
alguma forma, para tanto, o valor devido devera ser acrescido de atualizagio. financeira, € sua apuracio
se fara desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que o0s Jjuros de mora serdo
calculados 2 taxa de 0,5% (meio por cento) a0 més, ou 6% (seis por cerito) ao ano, mediante aplicacio
das seguintes formulas: kk ’ ‘ ‘ S '
EM=1xNx VP, sendo:
EM = Encargos moratérios; o
N = Ntmero de dias entre a data prevista para o pagamento ¢ a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga. . ~
T= I'ndiceAde compensagao financeira = 0,00016438, assim apurado: -
I=TX 1= (6/100) 1=0,00016438 . - -

365 TX = % taxa anual = 6%

[=(TX)I=(6/100)1=0,00016438 365 TX = Percentual da taxa anual = 6%

9.7. O pagamento sera realizado EXCLUSIVAMENTE por meio de ordem bancéria, para crédito em banco,
agéncia e conta corrente indicados pelo contratado @ mediante pagamento instantineo (PIX). :
9.8. Quando do pagamento, sera efetuada a retencdo tributérfa prevista na legislagdo aplicavel.
9.8.1.0 contratado regulaﬁnente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n®
123, de 2006, nio sofrerd a retengdo tributaria quanto aos impostos e éonm'buigﬁes abrangidos
por aquele regime. No entanto, o pagamente ficara condicionado 2a apresentacdo de
coﬁprovagéo, por meio de documento oficial, de que faz jus. ao tratamento tributrio
favorecido previsto na referida Lei Complementar. v

10. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

10.1. DA CONTRATANTE

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela Contratada, de acordo com as clausulas -
contratuais, termo de referéhcia € 0s termos de sua pfoposta; ‘ o

b) Efetuar o paganﬁento nas condi¢des e precos pactuados em contrato ou.termo de referéncia. ‘ .

¢) Exercer-o acompahhamento ¢ a fiscalizagdo dos produtos, por servidor ou comissio especialménte, _
designados, anotando em registro proprio as falhas detectadas, indicando dia, més e ano, bem comg

oic.
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0 nome dos empregados eventualmente envolvidos, ¢ encaminhando os apontamentos a autoridade

competente para as providéncias cabiveis; N

Observar que, durante a vigéncia do referido contrato, sejam mantidas todas as condicdes de
habilitaf;éo'ev‘qualiﬁcagiokeXigidas para a contratagio, bem como a sua compatibilidade para com as
obrigacdes assumidas; o _ ‘ .

Notiﬁdar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas na
execucdo do objeto; ‘ : : '

Aplicar as sangdes administrativas contratuais pertinentes, em caso de infragdo.

Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA
durante o prazo de vigéncia da contratacio. . o . L
Recusar Notas Fiscais/Faturas que estejam em desacordo com as exigéncias, informando 2
CONTRATADA ¢ sobrestando o pagamento até a regularizacio da condigdo. :

Rejeitar, no todo ou'em parte, os servigos executados ou produtos recebidos em desacordo com as
especificacdes exigidas. | , ' '
Efetuar as retengdes tributdrias devidas sbbrc o valor da Nota Fiscal/Fatura da CONTRATADA, no

. que couber, em conformidade com as normas legais.

Nio praticar atos de Ingeréncia na administracio da Contratada.
DA CONTRATADA

Executar o objeto contratado conforme eépepiﬁcagées deste termo de referéncia edesua propoéta-;
Sujeitar-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagdo por parte da CONTRATANTE, prestando todos os
esclarecimentos que forem por ela solicitados, cujas. reclamacdes obriga-se a atender prontamente e
tamb_ém as solicitagdes diversas, no prazo estipulado. . V } ' o ,
Dar ciéncia a fiscalizagdo, imediatamente ¢ por escrito, de qualquer anormalidade que verificar na
execugio do objeto. . : - - ‘

Indicar preposto ¢ fornecer a fiscalizacdo numero de telefon€ e um e-mail através dos quais seja -

possivel a comunicacdo. . l X ) . ’ .
Reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo
fiscal do Contrato; 0s servigos ou‘produtos efetuados:-em que se verificarem vicios, ‘defeitos ou
incorrecdes resultantes da ex_écuc;io ou dos materiais empregados; ‘ .
Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacdes' previstas em Acordo, Convencio, Dissidio

Coletivo de Trabalho ou cquivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as

obrigagdes trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributatias, comerciais e as demais previstas em
legislagdo especifica, cuja inadimpléncia nio transfere a responsabilidade 8 CONTRATANTE;

Prestar todo esclarecimento ou informagdo solicitada pela- Contratante Ou por seus prepostos,

garantindo-lhes 0. acesso, a qualquer tempo, aos documentos relativos & execucdo do servige do
objeto; \ ' A .
Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes assumidas, todas

as condicbes de habilitacgo e qualificacdo exigidas na licitagdo;

Guardar sigilo sobre todas as informacdes obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;
Cumprir, além dos postulados legais vigentes de
técnicas ¢ as de seguranca da CONTRATANTE; [

OJ{C‘. :
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k) Atender prontamente as observagdes e decisdes. da ﬁscalizagéo feita pela Camara Municipal para a
correta execugdo do obj'eto; )

Responder por danos causados diretimente 4 CONTRATANTE e/ou a tercéiros, decorrentes de sua a

1)

culpa ou dolo, quando da execucdo do objeto e responsabilizar-
com o Codigo de Defesa do Consumidor (Lein® 8.078, delldes

se pelos vicios e danos de acordo ‘
etembro de 1990);

m)

_Aceitar, nas mesmas condigdes, acréscimos ou supre

ssdes no valor inicial atualizado da contratagio,
nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021. o '

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO , - o K
11.1. O custo estimado total da contratacdo serd elaborado na forma do artigo 23 da Lei Federal n°
14.133/2021 e da Resolugio Legislativa’n® 2.555/2023, de 30 de mafgo de 2023, pelo setor competente em
documento apartado. - o - ’ . ’ '

/
N

12. ADEQUACAO ORCAMENTARIA . o ,
12.1.  As despesas decorrenfes da presente contratacdo . correrdo i conta - de recursos especificos =
consignados no Or¢amento da-Cémara Municipal, no exercicio financeiro de 2024, conforme cnquadramento U
realizado pelo Departamento de Contabilidade _épés apuragao da estimativa de valor. - )
' 12.1.1. Tratando-se de fornecimentos/servicos continuos, a dotacio relativa aos exercicios
financeiros subsequentes sera indicada apos aprovagdo da Lei Orcamentaria respectiva e

liberagdo dos créditos correspondentes. '

13. SANCOES ADMINISTRATIVAS
13.1.  Comete infracdo administrativa o fornecedor
155 da Lei n° 14.133, de 2021, quais sejam:
13.1.1. dar causa a inexecugdo parcial do contrato;
13.1.2. dar causa 2 ineXecqgéo parcial do contrato que cause
funcionamento dos servicos publicos ol ao interesse coletivo; / .
13.1.3. dar causaa inexecug¢io total do contrato; . ‘ . ‘ ' g
13.14. deixar de entfegar a documentacio exigida para o certame; ‘ , . ’
13.1.5. n3o manter aproposta, salvo em decorréncia de fato superveniénte devidamente Justificado; -
13.1.6. ndo celebrar 0 contrato ou ndo entregar a documentacio exigida para a contratacéo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; - : . : ,
13.1.7. ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da licitagio sem motivo
justificado; ' ' '

que cometer quaisquer das infragdes previstas no art.

grave dano ‘3 Admi'nistrac;éo, ao

13.1.8. apresentar declaragdo ou docﬁmentag:ﬁo falsa exigida para o certame ou prestar declaragdo
falsa durante a diépensa eletrdnica ou a execugio do cdntrafoi o
13.1.9. fraudar a licitagio ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
13.1710: comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
13.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagio. -
13.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5%da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.
13.2. O fornecedor que cometer qﬁalquer das infragées discriminadas nos
sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes:

subitens anteriores ficara sujeito,
v C
\ o Pagina 10 | 12
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13.2.1. Adverténcia pela ‘falta do subitem 12.1.1 deste Termo de Referéncia, quando nio se
Justificar a imposi¢io de penalidade mais grave; ) . B

13.2.2. Multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) até 30% (trinta por cénto) sobre o valor
estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infragdes
dos subitens: 12.1.1a12.1.12; ‘ '

13.2.3. Impedimento de licitar e contratar no 4mbito da Adminjstrag:ﬁo Publica direta e indireta do
ente federétivoque tiver aplicado a sancio, pelo prazo maximo de 3 (trés) anos, nos casos dos
subitens 12.1.2 a.12.1.7 deste Termo de Referéncia, quando nfo se justificar a imposicdo de

- penalidade mais grave; o ' ’ / \

13.2.4. Dééiaragﬁo de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsével de licitar ou

' contratar no ambito da Administragzio Publica direta e 'i,ndiret/a de todos os entes federativos, -
pelo prazo minimo de 3 (trés) anos.e méaximo de 6 (seis) anos, nos casos-dos subitens 12.1.8 a
12.1.12, bem como nos demais casos que justifiquem a imposicio da penalidade mais grave.

13.3.  Naaplicacdo das sangdes serdo considerados: ‘ ’

13.3.1. anatureza e a gravidade da infracdo cometida;

13.3.2. as peculiaridades do caso concreto; ,

13.3.3. as circunstancias agravantes ou atenuantes;l ( ,

13.3.4. os danos que dela provierem para a Administracio Publica; : :

13.3.5. a implanta¢do ou o apérfeic;oament‘o' de programa de integridade, 'qon.forme normas e
orientacGes dos érgaos de controle. *~ - o ,

13.4. Se a multa éplicada ¢ as indenizagdes cabiveis. forem superiores ao valor de: pagamento
eventualmente devido pela Administrac;ﬁo ao contratado, além da perda desse valor, a diferenga serd
cobrada judicialmente. o ‘ ' ‘ , :

13.5. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangdes.. - .

13.6. Se, durante o processo de aplicagio de penalidade, houver indicios de pratica de’ infragdo
admunistrativa tipificada pela Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato lesivo 4 administracdo
publica nacional ou estrangeira, - cOpias do processo administrativo necessdrias 2 apurag:ﬁq da

x

responsabilidade da ‘empresa deverdo  ser remetidas a autoridade competente, com despacho
fundamcntado, para ciéncia e decisio sobre a eventual instauracio de investigagdo preliminar ou
Processo Administrativo de Responsabilizacdo —~ PAR. _ o \ / . :
13.7. A apurago e o julgamento das demais infragSes administrativas ndo consideradas como ato lesivo &
' Administragio Publica nacional ou‘estrangeira nos termos da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013,
seguirdo seu rito normal. . - : T S : o -

138. O bprocessAamento do PAR nio interfere no seguimento regular dos processos administrativos
especificos para apuragdo da ocorréncia de danos ¢ prejuizos .a Camara Municipal resultantes de ato
lesivo cometido por pessoa juridica, com ou sem a participagdo de agente publico.

139. A aplicagdo de qualquerdas penalidades previstas realizar-se-a4 em processo administrativo préprio
que assegurara o contraditério e a amjjla defesa ao fornecedor/adjudicatario, observando-se o
procedimento previsto na Lei n° 14.133, de 2021 e na Resolugdo Legislativa n® 2.555/2023, de 30 de
margo de 2023. ‘ o - o

* Nova Friburgo/RJ, 09 de outubro de 2024.
\ | ove -

“Pagina 11 | 12




PROCESSO NISTRA"WO
% L &&.::2:5

' Respo;jsévéis; pelé‘Elaboi'ayi;ﬁo do TR:

‘ Membrb’ do Setor R'egu\isi'tan/te: ',

Membro do Setor
Tecmco/RequItante.

1 ’Planejamento e Compras'v

~ Membro do Setor de‘

o~ . o
Documento assinado digitalmente

PIERRE DA SILVA MORAES
Data: 09/10/2024 18:47:31-0300
Verifique em hltbs://'va\lidar.iti,gov.br

:
’lg?b(t g ;’% 42
E«sg g
g

"VITOR SANTOS

" Assinado-de forma digital por VITOR

TH URLER:11 003 943705 SANTOS THURLER:11003943705

Dados: 2024.10.09 18:50:14 -03'00°

—d@l Gﬁ// u% ”2

g
[

Pierre da Silva Moraes

Vitor Santos Thurler

\Patr'icia Maia N. Stutz

~ o D. do Set lancjament
Vereador . Secretirio Geral do Setor 'd? P anejamen oe
. : Compras
N° matricula Ne matn'cula 2059 CN° matn’cula‘2076

Ratifice o presente termo de referencxa nos termos da Lei
PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATI O

MAX BILL MONTEIRO

Clente, de acordo:

RATAMERO 09554641 - MAX BILL MONTEIRO

02

RATAMERO:09554641702

Federal n° 14. 133/21 bem' como autorizo O

i

- Assinado de forma digital por

Dados: 2024.10.09 18:50:44 -03'0¢’ . ‘

" Vereador Max Bill Monteiro Ratamero.

. Presidente da Camara Municipal de Nova Friburgo

Matr.: 2042

Pagina 12 | 12




ESTADO DO RIO DE JANEIRO :
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA F RIBURGO

’?‘“?‘:7 prce ERC l\ﬂ“?"‘lnSTRAWO

)i\x M\ s, 15%6

27 1
, FORMULARIO DE COTACAO DE PRECOS
NOME DA EMPRESA: EF DOS SANTOSLTDA . o N ©
RAZAO SOCIAL: CONECTALABS , . - e
CNPJ: 35 907 949/0001-54 » g
ENDERECO COMPLETO RUA PEDRO RODRIGUES 80 - CENTRO §
TELEFONES: 95 98112-2568 . §
E-MAIL: FALECOM@CONECTALABS.COMBR . - , <
NOME DA PESSOA DE CONTATO: ELIAS FREITAS - T g
. . - @
. : £
. PRODUTOS / SERVICOS COTADOS:” 8
E
. . N ~ N - : . E
ITEM | - ESPECIFICACAO -1 - UNIDDE QTD ValorT g
L R MEDIDA o 2
* - o
GRUP 1 Passagem 4erea internacional Rio X Creta( - . unidade 01 RS g
oo01 | - Aeroporto Heraklion) para o dia 18 de outubro | . 9816,50 | ¢ -
de 2024 : ] | §
2 ‘Passagem 4erea internacional Creta ( Aeroporto ~ unidade v 01 RS 3
Heraklion) X Rio para o dia 25 de outubro de ' - 9816,50° E
he 2024 A : ' ‘ g .
3 Seguro Viagem com no minimo as segumtes : - ’ RS § g
’ coberturas ' S o 739,28 jz() &
. . N ©
‘Danos de Bagagem ) ‘ ‘ 2 5
€ 100,00 B3
/o K S
Traslado Médico !
€ 40.000,00 0 5
T 2
Morte Acidental : o , g5
R$50.00000 =~ ; 2 S
. | Traslado de Corpo : . N e
' €40.000,00 o \ ‘ ° 2
- v § @ .
-Hospedagem Apos Alta Hospitalar ) 2 T
€200,00 - ‘ I 5 2
Regresso Sanitario ' E g
€ 40.000,00 5§
Invalidez Permanente Total ou Parcial por .- R

Rua Farinha Filho, 50 — Centro — Nova Fnburgo RJ 22 2524-1700

_Esse documento foi assmado digitalmente por ELIAS FREITAS DOS SANTOS.
"Para Verifi icar as assinaturas Lvisite o site de demonstra:;oes da Lacuna Software em https //demos.lacunasoftware. .com/e
informe o cédigo K2DZ-M9JY-4V37-75L6 B N




' ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

Acidente
R$ 50.000,00 -

Acompanhante em caso de Hospitalizagdo » ‘ ‘ -
Prolongada ’ ~ '
€5.000,00 "

Despesas F‘elrmacédficas
€ 1.000,00° ‘

Assisténcia Funeral Iﬁdividual’ N
R$ 5.000,00

Despesas Médicas e Hospitalares « /_i » 'l
€ 50.000,00 .

Extravib de Bagagem '
R$ 3.000,00 - -

Remarcagao de Passagem para Regresso
€5.000,00 i

\ —_
o .

i Hosp‘iedagem para Acompanhante em caso de
" | Hospitalizagdo Prolongada -
'€ 200,00

.03 7 _ Desi)acho demalade23Kg unidade - 02 | 0,00

S SANTOS.

Total

- “‘Esse documento foi assinado dlgltalmente por ELIAS FREITAS DOS SANTOS.

Validade da proposta: 60 dias - : o
Ressalto que no valor da cotagdo devem estar 1nclusas todas as despesas dlretas ou indiretas, tais como: salarios,
honoranos taxas, transportes encargos sociais, ﬁscaxs trabalhlstas prewdenmanos e de ordem de classe, mdemzac;oes

e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados e/ou credenciados, no desempenho dos serv1c;os objeto desta

" cotagdo.
"BOA VISTA, 10 DE OUTURBO de 2024.

ELIAS FREITAS DOS SANTOS

E F DOS SANTOS LTDA
35.907.949/0001-54

Rua Farinha Filho, 50 — Centro — Nova Friburgo — RJ — 22 2524-1700

Para verificar as assinaturas visite o site de demonstracpes da Lacuna Software em https //demos lacunasoftware com/ e

‘informe o codigo K2DZ-M9JY-4V37-T5L6 ) !

Esse documento foi assinado digitalménte por ELIAS FREITA

forme o codigo K2DZ-M9JY-4V37-75L6'

Para verificar as assinaturas visite o site de demonstragdes da Lacuna Software em https://demos.lacunasoftware.com/ e in




77y PROCERO ACSSTRATY
4 D‘ﬁ l\‘ka Is. ?’3

~ Verificacao das.
~assinaturas

Cadigo de verificagao: K2:’DZ\—I\/I9J/Y14V37-75L6 |

Esse documento fOI assnnado dtg|talmente pelos segumtes sngnatarlos nas datas
indicadas (Fuso horarlo de Brasma) )

\/ ELIAS FREITAS DOS SANTOS (CPF 55500293249) empresa’E F DOS
| SANTOS LTDA (CNPJ EF DOS SANTOS LTDA) em. 10/1 0/2024 11:25.

Para verificar as assinaturas visite o site de demonstragdes da Lacuna Software em
https://demos. Iacunasoﬁware com/ e informe o codlgo de vern‘lca(;ao ou sxga o} I|nk a
abalxo

https:/lacun.as/dms/K2DZ-MOJY-4V37-75L6

-



10/10/2024, 11:33 . l|C|tacaonf@novafnburgo rj. leg br - Caixa de Correio - Correio- lnterlegls

]
!

72? Re' cotagao de pregos para aqulsu;ao de passagem aérea para a Camara Mumapal de Nova Frl...
"Conedta\Labs" < falecom@conectalabs cgm br > : L - . :

z S .
‘ - ‘ . T : S “5’:, ” ."“CSE‘.ID»‘\F;:?A
: - — T hEz

10 de outubro de 2024 as 11 26

Para: hcxtacaonf@novafrlburgo rjlegr
Spam SCOre o

Tags ’

Bom dla segue em anexo'a proposta conforme solicitadd. |nformamos que devcdo a data proxxma, os prégos deem subi‘r'a‘vqualquermOmento. :

Em qun 10 de out. de 2024 as 08:35, <hcutacaonf@novafnburao 1j.leg.br br> escreveu:.

Prezada empresa, . ' ‘ ' o ' o ’

Encaminhag anexo o formularlo de cotagdo de precos para aqulsu;ao de passagem aérea para Grecva para a Camara Mumctpal de Nova Frlburgo/RJ
conforme descricio no Termo de Referéncia. - ! :

Solicito, por gentileza, que envie as cotacdes para a formac;ao de precos no prazo maximo de 3 (tres) dlas Uteis.

O formulario devera ser assinado pelo responsével pela empresa.

A empresa havia enviado orgamento anterlormente conforme arqulvo anexo. Caso conﬁrme os valol:es, nd0"seré necessario Novo orcamento.

Dados do 6rgdo
Razdo Social: Camara Mumcnpal de Nova Friburgo
CNPJ: 29.844.172/0001-23

Endereco: Rua Farinha Filgo, n° 50, centro, Nova Friburgo/RJ

Coloco-me a disposmao para quarsquer duvidas ou esclarectmentos pelo e- mail hc1tacaonf@novafr|burqo rl. qu brou via telefone (22) 2524-
1700, ramais 289 e 251 ou pelo whatsapp web mstltucnonal (22) 99847-7097.

N~

Maisa Benvenuti
Assistente Legislativo




A > Edisis . ) , ~ . : ) -

Ato que autoriza a Contratacio Direfa n° 238/2024

ettt SULVGUA 7 DA DTYEDs e HALAT D U1 IR S BN St L G B DU ™ F M (A Sl A & s 11 0 O 0

. Modalidade da contratacao: Diépensa . Amparo [egal: Lei 14.133/2021, Art. 75. |l Tif)o: Ato que autoriza a Contratacdo Diretd . Modo de disputa: Nao se aplica

Registro de p}ego: Nao

) ‘ ) : T {’“’"”V‘ @ Anavn "
Pata de divulgacsio no PNCP: 08/10/2024  Situagio: Divulgadano PNCP -~ ™ . F’ e PRCLERQ ATRRNISTRATVO

Id contratagéo PNCP: 13937032000160-1-001776/2024 Fonte: Compras.gov.br

ol s, 31
=

Objeto: ’ - . L S .
Prestagao de servicos de seguro viagem internacional par_'é 03 'Promotdres de Justicaque’ participarao de capacitagéb internacional f

Informagao complementar:

Unicade Gestora: 40,101/0003 - Diretéria Administrativa
/

ltens  Arquivos Historico. ‘ ,
Nome: . N R S A g E Data’s’ S iTlpo ¢ g S Balxar ~ '
autorizacaopdf . . Co ’ . : ' , 09/10/2024 Outros Documentos & B
Exiblr tldelltens _ - )

PORTAL

N AC|O N AL Criado pela Lei n® 14.133/21. 0 Portal Nacional de Contratacées Publicas (PNCP) ¢ o sitio eletrénico oficial destinado a
o A clivulgacio centralizada e obrigatéria clos atos exigiclos em sede de licitages e contratos administrativos abarcados pelo
CONTRATACOES e o 9 © ' P

% PUBLICAS novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagées Publicas, um colegiado deliberativo com suas atribuictes
estabelecidas no Decreto n® 10.764, de 9 de agosto de 2021

0 desenvolvimento dessa versdo do Portal é um esforco conjunto de construgdo de uma concepcao direta legal.
homologado pelos indicados a compor o aludiclo comiteé,

A adequacio, fidedignidade e corrétude das informacdes e dos arquivos relativos as contratacdes disponibilizadas no
PNCP pot.forga da Lei n® 14.133/2021 s&o de estrita responsabilidade dos 6rgéos e entidades contratantes.

S EURAIAL RN A ATH

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

OBID ) ' 1)

Banco Interamaricans Encola Nacional do ERP
do Dosenvolvimento Administragae Pubiica '

SEBRAE




~ Aviso de Contratégéo 'D.ire'ta' n° '9100489/202_1 =

Ultima atuatizagdo 03/08/2024

Local: Rio de Janeiro/RJ. 6@50: MINISTERIO DA DEFESA, Unidade compradora: 110402 - EMFA ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA/R)

Madalidada Adn cantratnniac Nicnancs Aranaralamal | AT1A122 /2071 At 781 Tinnae Avden An Cantratania Nirats MAdA AA dicns o MNiermanes Cams DNicen ta

Data de divulgagdo no PNCP: 03/09/2024 ~ Situag&o: Divulgada no PNCP.  Data de inicio de recebimento de propostas: 03/09/2024 09:17 {horaric de Brasilia)

N

-

- Data fim de recebimento de propostas: 11/09/2024 07:59 (horario de Brasilia)
s ' B - .

Id contratacado PNCP: 03277610000125-1-000388/2624 Fonte: Compras.gov.br

Objeto: -

Seg(xré Viagem Internacional, conforme requisitos do item 4, deste Termo de Referéncia.

Informagéo complementar: : R / - . .

Em razéo do valor.

ltens . Arquivos Contratos/Empenhos Histérico
Namero 2 ‘  Descrigo - - e X Y Quantidade & Valor nitario estimado x 2 ,Valortotalest!médo B . g Detalhar s
1 * Assisténcia Emergencial emViagens | - 105 - R$ 36317 - o ) R$ 3813285 - e
Exibir 1-1de 1itens ‘Pagina K < 2

i

i PORTAL
Criado pela Lei n® 14133721, o Portal Nacional de’'Contratagdes Publicas (PNCP) & o sitio eletrdnico oficial destinado a
NACIONAL

CONTRATACOES div?l?zf;éto centralizada e‘obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagoes e contratos administratives abarcados pelo
% PUBLICAS novel diploma.

E gericlo pelo Comité Gestor da Redle Nacional de Contratagdes Publicas: Ui colegiado deliberativo com suas atribuicoes
estabelecidas no Decreto n® 10.764, de 9 deéagosto de 2021

O desenvolvimento dessa versao do Portal é um esforgo conjunto de construcde de uma concepcao diretalegal.
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

Aadequacdo. fidedignidade e corrétude das informaqaes e dos arquivos relativos as contratagdes disponibilizadas no
PNCP por forca da Lei n® 14.133/2021 s&o de estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes,

o Q20097

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

OBID = | @

Banco IRtdramaricanc Eiicolo Naviorial da . i
db-Dosenvolvimento ‘Administragae Publico §

SEBRAE




S A > Ediais

F,.wq PRCESSD ADA: THISTRATVO

e ™ /
i i»er‘ " g b!3 )/\_/
Aaémfh;

Ato que autoriza a Contratacio Direta n® 23/2024 {\

Ultima atualizacdo 29/08/2024 o - \

Local: Belo Jardim/PE ~ Orgéo: AUTARQUIA EDUCACIONAL DO MUNICIPIO DO BELO JARDIM

Hnidadio camamradaras ARRD4 ALITADO AENICACIARIAT P RMLINISIDIO A 261 A 1A

[ 2ortelhacional de Convrataches Publicns - o S ' ‘ . Q

1

trar
Registro de prego: Nao » ’ : . S

Data de divulgag&io no PNCP: 28/08/2024 Sit\uagéof Div.ulgada no PNCP - A
Id co'ntratagéo_PNCP: 1146415300_0106-1-000011/2024 ‘Fonte: Compras.gqv.br

Objeto: : L . - ’ L . _ o .
. , .

A contratacao do servico atendera as necessmiades da dxrec;ao administrativa ﬁnancelra no tocante a Missao Amenca do Sul da ANIMES e do &° Forum Educacional da ANIMES em’
Montevidéu. no Uruguai,

Itens Arquivos Histérico.
L " . N : . . K o = . : ; - -

Ndamero ¢ Descricdor - ° ; T e Quantldade s . =< Valor unitario estimado 2 i . Valortotal estimado ¢ : - . Detalhar z .-
1 Contratagdo de Passagem Aérea Junto = 1 o ' - R$ 253309 . L R$ 253309 . ' ®

a Companhia Credenciada Contratagdo : . - . . '

~  dePassagem Aérea Junto a Companhia ) : e - i

Credenciada =~ - -

2 Seguro Aeronaves Seguro mternacnonal B ) ) : R$ 36502 - - o R$ 365.02 ) . ®

& nacional de viagem

Exibir 1-2de 2 tens R ’ E .7 ) ’ ; T Pagina <>

PORTAL

N AC I O A L Criado pela Lei n® 14133721, o Portal Nacional de Contratacbes Publicas (PNCP) é o sitio eletrénico oficial destinado a
. E ONTRA divulgacao centralizada e obrigatéria dos atos exigides em sede de licitacdes e contratos administrativos abarcados pelo

% PUBLICAS novel diploma;

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo com suas-atribuicoes
estabelecidas no Decreto n® 10764, de 9 de agosto de 2021,

O desenvolvimento dessa versao do Portal & um esforco conjunto de construgao de uma concepcao direta tegal.
homologado pelos indicados a'compor ¢ aludide comité,

A adequagao, ﬁdedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos relativos as contratacdes disponibilizadas no
PNCP por forca da Lei n®14.133/2021 séo de estrita fesponsabilidade dos orgaos e entidadles contratantes.

Jagigdar
o/ 0800978 600

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

WBID  nan : S

Banco Interamoricans Edcela Nacioral do R
‘de Dosenvalvimento: Administragae Publico

SEBRAE




- FUCCET0 ATMISTRATVO

fomm _ . : : y | S ” 7\5%_%53@
Ato que autoriza a Contratagdo Direta n® 90008/2023 Ny ’

Uttima atualizagdo 16/11/2023 ) . 3 i , o : .

Local: Brasilia/DF 6rgé§: DVEF.:ENSQRVI‘A PUBLICA DA UNIAO Unidade compradora: 2‘9(?‘002 - DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO )
Modalidade da contratagao: Dispensa ' Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, VIl - Tipo: Atc que autoriia a Coﬁtratagéo Direta Modo de disputa:' Nao se aplica
Registro de prego: Nao ‘ . ‘ ‘ ’ »
Data de divulgagao no PNCP: 16)11}2023 Situagao: Divulgada no PNCP

id contrz;tat;éo PNCP: 00375114000116-1-000256/2023 For;.te: Co_r‘r;pras.gov,br
Objeto: l v
Prestacio de servigos de Agenciamento de Viagens, compreendendo os servicos de emissdo, remarcagao, cancelamento de passagem aérea nacional e aquisigéo de ffanquia de

bagagem. R !
1

Informagao complementar:

| Portal Nacional de Contratacges Piblicas . ' : ) ' - Q -

Itens Arquivos Contratos/Empenhos Historico ‘ .
Nuamero = - Descrigdo IS T R Quantldédef e " Valor unitirio estimado s B - Valor total estimado 57/ R Detalhar s
1 Prestacao de servigos de : 1000 N . R$243238 ’ ) R$ 2432.380,00 . ®

agenciamento de viagens Servigos de
'Agenciarnento de Viagens, que -

compreende a emissao, remarcagio e | -
cancelamento de passagens agreas - '
nacionais. A vigéncia da contratagao -

serd de 12 meses, ’ - !

2 Prestagao de ;ewlgos de 50 . ! R$.5168.84 R$ 258.442,00 . ®
agenciamento de viagens Servigos de : ' - -
Agenclamento de Viagens. que Co o o ) . .
compreende a emissao, remarcagao e ’ ) B
cancelamento de passagens aereas . ’ . . | B -

* internacionais, incluinde servigos ' ’ .
correlatos de aquisicao de franquia de’
bagagem e cotagac para fornecimento
de'seguro e assisténcia em viagem
interacional A vigéncia da contratagdo
serd de 12 meses. . R R -

3 Segyro / garantia seguro e assisténcia -+ 50 ’ R$ 592,87 R$2964350 - i ®
. em viagem internacional. A vigénciada ’
- . - -7 contratagdo sera de 12 meses. . . >
Exiblr 1-3de 3 ltens B c . - L . Pagina p ‘ < S

PORTAL

N AC| ON AL Criado pela Leéi n° 14133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) & o sitio eletronico oficial destinado a
o A diviulgacio centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitacdes e contratos administrativos abarcados elo
CONTRATACOES 9o 'g © ¢ P

X PUBLICAS ‘ novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratacdes Publicas, um colegiado deliberativo com suas atribuicoes
estabelecidas no Decreto n® 10764, de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa versao do Portal é um esforgo conjunto de construcio de uma concepcao direta legal,
homologado pelosindicados a compor o aludido comité.

Aadeduacao. fidedignidade e corretude das informacdes e dos argjuivos relativos as contrataces disponibilizadas no

PNCP por forca da Lei n°14.133/2021 sa0 de ‘estrita responsabilidade ¢los orgaos e entidades contratantes.

= hihsa hactaldecendcos eoanomin gyl
& 0BOO Q7R GO0

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

NBID = - 5]

Banco Interamaricano’ Edcala Nacishal do
deDosenvolvimento Agminlatragde Pablica .




| - . - ~

A > Fdiais

Ato que autoriza a Contratagao Direta ne 132\‘,1 ProCeSsoZ75/2024 o

Acessar Contratacio. o . . s o )
' o S VANV TATE : %
Ullima otualizaco 24/05/2024 - : : i g b i 220N Fls,_
R . ) . % _kfwl-j « P
‘ ) ; ] . ) . . . . 3 ﬁh. ‘kj/ i ,-é .
Local: Sdo Sebastido/SP Orgdo: MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAQ  Unidade compradora: 0000 - PREFEITURAMUNICIPAL * ,sr CoL.
Modalidade da contratacao: Inexigibilidade ~ Amparo legal: Lei 14:133/2021. Art. 74,1V Tipo: Ato que autoriza a Contratacdo Direta  Modo de digputa: Nao se aplica

U T T

Id contratacio PNCP: 48482832000192-1-000321/2024 Fonte: Governancabrasil Tecnologia e Gestao em Servigos

Objeto:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO DE PASSAGEM AEREA E SEGURO ASSISTENCIA EM VIAGEM INTERNACIONAL PARA AGENTE PUBLICO PARA REPRESENTAR O
MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO EM EVENTO SAPORI FIVIZZANQ ITALIA . . . |

Informagao complementar:

4 Rostal Nacional de Contratacdes Piblicas - o ' : ‘ Q

ltens Arquives ~ Contratos/Empenhos Histérico .
T —————————— - . i S . S a

Ntimero 2 Descrigdo g i T i Quantidade » EEE - S Valer unitario estimado 5 S Valor total estimada s y : Detathar = -

1 PASSAGEM AEREAEXTERIOR 1 ' - ' R$ 782351 S "7 Re7s2351 ' ®

2 R SEGURO PARAVIAGENS - ; 1 : RS 250.00 o/ R$ 260.00 \ ®

INTERNACIONAIS . . ' )
[ - : S . , :

+ Exibir 1-2de 2ftens - : . . : ’ « Pagina ‘; < >

mTKCI 0 N AL Criado pela Lei n® 14133721, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) é o sitio eletréhico oficial destinado a
= A divulgacio centralizada e obrigatéria dos atos exigidos em sede de licitagdes e contratos administrativos abarcados pelo
CONTRATACOES gac 9 o] icitag ini p

* PUBLICAS novel diploma. :
E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional cle Contratagdes Publicas;um colegiado deliberativo com suas atribuicdes
estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9'de agosto de 2021,

O desenvolvimento dessa versao do Portal & um esfoigo conjunto de constiugio de uma concepgio direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacio, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos relativos as contratagoes'disponibilizadas no
PNCP poi forca da Lei n® 14.133/2021 séo de estrita responsabilidade dos drgaos e entidades contratantes.

= it
oJ 0200978 9601
AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

NBID / Enap| | (5]

Eanés Interamericanc Eicola Naclonal do
deDoscnvolvimento ‘Administragao Publico

sefmae




Air France -

10/10/2024, 09:17

| - ST PROSECSU ATHBISTRAIVG

- | D o ;‘&f;g N Wobide, Fls. ;2_5;_ - -
AIRFRANCE # iz & —\Jgp—
‘ o . R e . | Pr_égo para 1 passageirc; '
| | -~ BRL15102,95
Sua viagem para Atenas

8 outubro

Voo de ida sexta-feira 1

AN v

AlRFRANCEI ' ' : ’ )
o . +1 dia

21:55 | 4c2n¢xéo' ‘
G,'IG N ’|,9h20 o o ATH v

Voo de volta sexta-feira 25 outubro

~

AIRFRANCE 4

06:30 " 1conexso . :
ATH ~  ~ 1h0s . GIG

Preco do(s) bilhete(,s) p:ara.fl passageiro
BRL 15:102,95 - T

' Privacidode - Term



10/10/2024,-09:12 o - - © 7 Selegdio de voos | LATAM Airlines -

< LATAM Fazer login

Y AIRLINES

s~ Riode " o Aten.as l ~sex., 18 de out. - I o 1 l @

= Economy
| sex., 25 de out. N

Janeiro

Resumo de sua viagem o |
" . : L L m«m WE“w:\u Mmi\%
| ey : £ in_sls.

i %u‘w}} M@U\} ‘s

e f'_*éw . ng.

& Voodeida - Standard ~'-~sle‘x.‘,~1‘,8 dé out.

13:55 - 2 paradas - o 18:3351
Operado pel . B ‘
? LATAM Airlines Brasil | <7 ITA Alrwags

Preco por passageifo

Trocar\seu_vbo . ;. o ' ' BRL 4.873,37’

(] Vo_b de,Volta ;irStahdard. ;'Sex., 25 deout. .
3:40 . 2poadss -~ 8:0071
ATH . 3anzomin o GG

;o o ‘ ' ‘ o Operado pela 7 ,
’ : - 7 Vueling Airlines | ’,3 LATAM Airlines Brasil .
/ ' v : N e ' ' Prego‘por,pa,s'sageiro- ‘

Trocar seuvoo . - L R - BRL-8.093,27

Revise as condicbes de suapassagem[4 0

Ir para os assentos




10/10/2024, 09:25 ’ ‘ o - KLM Royal Dutch Airlines

=g

g ﬁmawmew ATSTRATYO.
o =g

B~ oo
A e QO Flgy_ D T

(N

i

/" Ticket price\fortpasseng

-  "/ . BRL120233
Your trip to Athens
Outbo.und flight |

ORiode . - I ,
Janeiro  Fri180ct2024 L . BRL3,684.64

$ ‘2transfe_rsk0 ’
@ Athens GOL Kitw o o S o .
(ATH) - R | S g -

Returnflight -

(ATH) Fri25 Oct 2024 - ° BRLBS,338.66
$ 1transfer @ 7 S 4 N
ORiode - _ R . | |

Janeiro kim KLO705 - ‘ P \
(GIG) | ; | | L

- Ticket brice for 1 pavss‘\enger

~ BRL12,023.30



'

10/10/2024, 09:34 . o Carrinho de compras

Lufthansa

, S (EONy PROCENO0 ACIHETRATD.
A suareserva 2

Rio de Janeiro para Atenas

Redlrecmnamento

Vocé foi redirecionado para esta pagma de kayak

t

. N
-

AL Desculpe, o preco que vocé escolhieu anteriormente n&o esta mais disponivel.

Um prego alternativo é proposto abaixo, com base em sua selecdo anterior.

Seusvoos <% = S ' o
De Rio de Janeiro para Atenas o | | o A _—
sexta-feira, 18 de outubro de 2024 ‘ R ’ ’ L o ]

. L \, - - , SR ’ - . +1dia ’ N
16:25 . o Lo g U S ,,__.,..__.,,v,.,.k.,,."‘ i 17:35 ) : v ;
GiIcG : ’ ~ 4h2BminFRA - ATH

Economy Light T o L .- . A
De-Atenas para Rio de Janeiro . - o : : .
sexta-feira, 25 de outubro de 2024 s - 7 : N - ’ .
SR S - g B +1 dia o
18:25 . . _ o . . 05:35 v
“ATH s o Th45min FRA™ . o GG ' -

§ Economylight @& R : L L o

Prec;o total para 0s 2 Voos: 12 090 14 BRL

S ' Preco total: 12 090 14 BRL

Preco deidae volta para todos os passagelros (incl. impostos, taxas e sobretaxas) % Veja 0s detaihes de preco.

ta

- Politica de bggagem detalhada

> Consulte as condi¢Ges




10/10/2024, 09:53 o . . - Contratar Seguro - Assistente de Viagem

Hsmstent | SEGURO VIAGEM ’
et e TERCLA Tal ' L En Fh’&ﬁﬁ%‘\’i‘ AVIISTRATY
b o e Vfagem ; ASSIETENCIA 240 _ . o mjm W i\pm[;\lwls_ 23

:ewdm’
w £ J

(https://assistentedeviagem.com.br/seguro-viagem/)

N

~J 0800-719-9707 - S - |
(O WhatsApp: 11 2092-4333 (HTTPS J/APL\WHATSAPP.COM/SEND?
_PHONE=551120924333& TEXT=0L%C3%A1 %ZOQUERO%ZOFALAR%ZOSOBRE%ZOSEGURO%ZOVIAGEM)
‘&) MEU VOUCHER (/MEU-VOUCHER) - - .

< Voltar para Cotagao ' SR o ' R ,

-

ASSIST

cRRD |

AC 60 Esp BGG +Cov1d +Te|emed|cma

Condlcoes Gerais do Seguro (https: //aSS|stentedev1agem com. br/sezuro-
wagem/c,q assnstcard pdf)

« Europa ou Reino Unido .
e 18/10/24 a'25/10/24 (8 _dias_)‘ _
1 Passageiro ‘

. Rs28100

a vista no cartdo, pix ou boleto

Total

- ou R$ 295,88 até 9x sem juros

Sua Apdlice Digital sera enviada por e—mai-rlve,What‘sApp apés o pagamento. -

DADOS DO 1° PASSAGEIRO.

CPF DO PASSAGEIRO 7 R T , S

NOME COMPLETO

DATA DE NASCIMENTO -
O Assistente de- Vlagem utiliza cookies para garantlr que vocé obtenha

a melhor experiéncia. Ao navegar no site, vocé concorda com a nossa Aceitar

Dr\hf:ra An Privaci hl"\ﬁln {leacuro-viacem/noliti de idade)

- OHt vach Smkl=rog=1Re) VIUF\CI(II poltica-ae-pr |v<:l\_|uuu\_/

CELULAR




10/10/2024, 09:51 , v ~ Contratar Seguro - Assistente de Viagem

¥}

Ty PIOCE 050 72l ‘sxSTR);}'*W

(https: //assstentedevnagem com: br/seguro—wagem/)

o 0800-719-9707 : : ‘
(© WhatsApp: 11 2092-4333 (HTTPSZ/APL. WHATSAPP.COM/SEND?
PHONE=551120924333&TEXT=0L%C3%A1,%20QU ERO%ZOFALAR%ZOSOBRE%2OSEGURO%ZOVIAGEM)
& MEU VOUCHER (/MEU-VOUCHER) =~

< Voltar para 'CotagaO- ‘ : o .

_ o unwersal
S~ ) , " assistance

UA 300 Mundo +COVld

CondicBes Gerais do Seguro (https //assnstentedewagem com. br/se,quro-vua,qem/c,q ua. pdf)

~

"o Europa ou Reino Unldo
o 18/10/24 & 25/10/24 (8 dias)
o 1 Passageiro

'R$ 296,32

avistano cartao pix ou boleto

Total

ou R$ 311,92 até 10x sem juros

Sua Apdlice Digital sera enviada 'pbr e-mail e WhatsApp‘ apés\o pagamento.

DADOS DO 1° PASSAGEIRO . S

CPF DO PASSAGEIRO

NOME COMPLETO

DATA DE NASCIMENTO - : S

-m!W«MW—Q—Assistentede;\/-i«age\m~u.t~i-l-iza—cookies4|c§ara -garantir-que-vocé-obtenha-

Ao-Rravegarn it & concorda-com-a-nossa

a-rrelhor-experiéncia—Ao-navegar-ne-site;- vocé-concoraaom-a-nossa “—NEeitar

CELULAR Politica de Privacidade (/seguro-viagem/politica- de privacidade);




1011072024, 09:49. " Contratar Seguro - Assistente de Viagem

Hssisfeme, s csuR

T POTCLIRG A

ASSIS ah- S
- de Viagem . { fj’* w0504 s
(https://assistentedeviagem. com br/seguro—vnageml) ' - \&:"” an

o/ 0800-719-9707 : -
(O WhatsApp: 11 2092-4333 (HTTPS J/APLIWHATSAPP. COM/SEND?.
PHONE=551120924333&TEXT=0L%C3%A1 %ZOQUERO%ZOFALAR%ZOSOBRE%ZOSEGURO%ZOVIAGEM)

(% MEU VOUCHER (/MEU-VOUCHER)
< Voltar para Cotagdo e -

et s ] =
TEGTWRE. ¥IAGEY

~ Affinity 110 AV2 Senior (Mundo sem EUA) +Covid

CondicBes Gerais do Seguro (https'://as‘s'istent.edeviagem.corﬁ.br/segu‘ro-\)iazem/cg. affinity.pdf)

° Eur’bpa‘ou Reino Unido _ h
o 18/10/24 & 25/10/24 (8 dias)
o 1 Passageiro ) S Ty

RN

S  R$33817

Total ~ : _ I
) : _ o a vista no cartao, pix ou boleto

ou R$ 355,97 até 11x sem juros

\

£

Sua Apdlice Digitél serd enviada por e-mail e/WhatsApp apos o pagamento.

( DADOS DO.1° PASSAGEIRO

CPF DO PASSAGEIRO

NOME COMPLETO

DATA DE NASCIMENTO

O Assistente de Viagem utiliza cookies para garantir que vocé obtenha .
amelhor expenenoa Ao navegar no site, voce concorda coMm a nossa — Aceitar
Politica de anaadade (/seguro—wagem/oohtlca -de- pnvacndade) : )

CEL"ULAR




10/10/2024, 09:55 T o B Contratar Seguro - Assistente de Viagem

Hss:stem
> de Vfage
. {https: //assstentedevnagem com. br/seguro-wagem/)

~J 0800-719-9707
(O WhatsApp: 11 2092 4333 (HTTPS: JIAPL WHATSAPP.COM/SEND?

PHONE=551 120924333&TEXT~OL%C3%A1 %20QU ERO%ZOFALAR%ZOSOBRE%ZOSEGU RO%ZOVIAGEM)
E] MEU VOUCHER(/MEU VOUCHER)

ARATSTRAGYD

| 4’#';1/

< Voltar para Cotacao

(@) CO!‘IS a2 .

Ba5|c 60 (Mundo sem EUA)A Semor +Cowd

Condicdes Gerals do Sefzuro (https: //assstentedewagem com. br/sezuro—wagem/cg coris, Ddf)

° EuropaouRemoUmdo, - S B o
1:87/10/24 a 25/1 0/24 8 dlas)
o 1 Passagelro

Total - - ~ | | S R$38985
. - . , a vnsta no cartao pix ou boleto

ou R$ 410,37 ate 12X sem juros

Sua Apdlice Digital 5/eré enviada por e-mail e WhatsApp ap6s o pagamento.-

( DADOS DO 1° PASSAGEIRO

CPF DO PASSAGEIRO e _ \

N

NOME COMPLETO -

DATA DE NASCI MENTO

-

0 Assistente de Viagem utlllza cookies para garantlr que vocé obtenha

a melhor expenencra AO navegar no Slte VOCQ concorda com a nossa

Aceitar

' . Politica_de Privacidade (/seguro -viagem/politica-de-privacidade).
CELULAR I : . . } o .




10/1 0/2024 10:03 ' Iicitacaonf@novafriburgo.rj.leg.br - Caixa de Correio - Correio Interlegis

"Enzo Zanilo" < comercial@webtrip.tur.br > -

@ 77 Re:[## 652350 ##] cotagao de pregos para aqmsu;ao de passagem aérea para a Camara Mun|c1pal de Nova Fri... '

10 de outubro de 2024 as 09:22

Para: "licitacaonf" <hcltacaonf@novafnburgo rj.leg.br>
Ce: comercial@webtrip.tur.br

1 Spam Score: -

| Tags:

B
\
|
\
l
l

Bom dia, prezados ‘

N&o participaremos do processo.

Enzo Guedes Zaniolo

Comercial Publico
Fone: (41) 3363-0663 -

! i
| Observagdes Importantes: -

' - Esta mensagem, incluindo seu(s) anexo(s) pode conter informagdes prlvnegladas e/ou de caréater confidencial em decorréncia de relacao contratual e/ou da Lein® 13.709/1 8

_ei Geral de Protegiio de Dados Pessoais - LGPD), néo podendo’ser retransmitida’sem autorizagéo expressa do remetente. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por
; favor, informe-nos e apague-g; néo copie ou dwulgue seu conteddo.

- em Qu1 10 Out 2024 09:16: 48 0300 “l|c1tacaonf"<I|c1tacaonf@novafrlburgo rj.leg.br> escreveu ——




50 ADRIISTRAT

GG
RM\JE-‘

Atendente:
E-mail:
" Telefone:

DANILO JHONY RAMOS DOS SANTOS
DTURVIAGENS@HOTMAIL.COM
+'55 22 999561848 g

\

18 out 19 Out © GIG-RIODE S N-
248 ! _ 11:20 LHR- LONDON 0 777 Econ, ' 1pc . .
16:50 0810 JANEIRO X ~ 5EO npLonQM7 - R , . A
: 190ut 190wt HER - - e Sy
744 04:10  LHR - LONDON 0 32N Econ. . 1pe
0945 . 15155 . HERAKLION NDLONQM? am : . - ,
. e : . RT | USD 1.775,00 | * USD 0,00 | USD 104,77 | USD 124,25 | USD 0,00 | USD 0,00
) 2753 250ut 25 0ut HER - N . . B- :
. 04:05 LGW-LONDON' ~ 0 321 Econ, 1pe
T 210 23S HERAKLION : BDLONNM? B _
~ . 260ut 270ut . : GIG - Eo DEM B- -
249 ——— 0535 11:40  LHR-LONDON . Tt Bros 0 777 Econ. gpionnmy B B ,
- . . N N i
18 Out 19 Out _ ’ N :
- X7 7T q1ss mwwzmwmoom FRA - FRANKFURT 'O 343 Econ. T-TRCBR | Blipc
16:25° 09:20 {ET] . . : . w :
o 4262 190ut 19 Out FRA - HER- . .
© Lutthansa o 1610 03:00 FRANKFURT HERAKLION 0 32A Econ. T-TRCBR | Bl1rc . ,
: e RT | USD 2.149,00 | * USD 0,00 | USD 109,23 | USD 150,43 | USD 40,00 | USD 0,00
25 Out HER - . | . ' _ ’
. T 03:15 - FRA - FRANKFURT 0 32A Econ. Y-YRCBR 1 pe
& 17:00 1915 HERAKLION - = \ B8 . ‘ :
, 26 Out FRA- . GIG - RIO DE iy A& .
o535 720 ERANKFURT JANEIRO 0 343 Econ. Y-YRCBR'| B1pe .

qu.w




’/}4’0

Orcamento 1

, ’ Orgamento N° 169395
Resumo da viagem C :
& Servicos : ‘ o : Total: RS 534,19

N . } : ; o . Taxas inclusas: R$ 0,00

Comprador
& SANDRA REGVI'NMA CORREA RAMOS PAIXAO - = dtuwiagensfriburgo@gma'il.com,' S L. (22) 99956-1848
Servigos A )
AGXT100 EXCETO EUA E CANADA COMPLETO - . ' 1 Adulto R ©18/10/2024 2 26/10/2024

'

- . ¢

Despesas Medlcas/Hospnalares e Odontologlcas em Vlagem ao Extenor’ S . _ . = 100000 0 US

CDESPESASFARMACEUTICAS . 1000008

= PERDA DE BAGAGEM EM VIAGEM b | - v 1500.0U8 -

ATRASODEBAGAGEM . . o . ‘ IRD f,gpo'.ousA

"'DANOS A MALA AT i o 7 2000U8”

ATRASO DE VOO - A PARTIR DE 12 HO:RASI, RIS o 3000U8

'/ ‘MOR‘TEACIDEN‘TALE‘/IV'I VIAGEM ‘ SR T RS ©100000.0 U$

'\-  TRAéLADo MEDICO R R 60000.—(V)U$'7,
e - TRASLADODECORPO EERE T L. 60000.0U$
INVALIDEZ PERMANENTE TOTAL OU PARClAL POR ACIDENTE EM VIAGEM ERAT A 100000.0 U$

: | UREGRESSOSANITARIO . 60000.0U8

L CANCELAMvENkTO.‘DE VIAGEM - PLUS REASON ‘, T 20100,0,le$7

: RETORNO DEMENORESE/OU IDOSOS R 3000.0 US

INTERRUPCAO DE VIAGEM INTERNACIONAL S ; o 2000.0 U8

RETORNO DEACOMPANHANTES .. = . . . 3350.0U$
c DESPESASJUR'DICAS SR ;‘ © . 12000U8$ "

- \ ACOMPANHANTEEM CASO DEHOSPITALIZAQAO e S - " 3350.0US
RE]'OR’NO ANTECIPADO DO SEGURADO DI e S 25000 us

. PRORROGAGAODEESTADIA o 110000 US

Informacoes gerais



&Ry V‘:(‘.E%G ADSTMISTRA E\:O

ﬁ*““q_ ’(“M—/“T HB. ’Jv

(t‘* mﬁj}

. ‘ CL - r.. ,

Leia com atencéé todas és informa(;éés contidas no voucher. " , : ! %F?.L.

e Caso haja algum |mpreV|sto em qualquer um dos servu;os contratados favor entrar em contato pnmelramente com o
fornecedor do servigo do telefone especificado no voucher. /
. e No caso de servigos |nterromp|dos ou incompletos, exua sempre uma dec!aragao escrita do prestador lnformando 0 motivo da
nao prestagéo.
e Se vocé comprou passeios, as datas e horérios serdo marcados pelo operador local exceto quarrdo conflrmados no ato da
/ reserva. .-

Seguro e Assisténcia de Viagem'
e Se contratado um seguro wagem a apohce é um item necessario para uma v;agem tranqunla Em caso de sinistro, deve ser
contatado de |med|ato a seguradora através do telefone |nformado no cartdo de assisténcia do seguro.

Traslados: -

o

e Se contratado traslado, ao desembarcar vocé seré recepcionado por Um representante que estard com uma placa de
identificagdo com seu nome ou operadora; caso contrario vocé deve se dirigir ao ponto de encontro indicado no seu voucher.

\

Atenciosamente_

SANDRA REGINA CORREA RAMOS PAIXAQ ~ ’ ' . . _ Orgamento gerado-em 10/10/2024 12:34
vdturwagensfnburgo@gma:l com o : ‘ ' o ‘

C(22)99956-1848 . . e o R



CAMARA, DE
VEREADORES DE

NOVA FRIBURGO

7% 3y PROCESSOADMINSTRATIO
P w(selaY L3 ém’

o

cRL
Nova Frlburgo 10 de outubro de 2024

-

A Ilma. Sra..Agente de Contratacdo’

Memorando 168/2024

IIma. Servidora,

A

Copsiderary;dovd doéumento em ariéxo,que traz a desisténcia do Vereador
Pi’erre/’de Moraes ao pedido de compra de passagem aérea para Iha de Creta,
na Grécia, venho plor meio deste solicitar o arquivamento dos- aufo_s do
processo qui‘e solicita a compra das referidas passagens.

i e
Atenciosamente,

w’@é kﬁ&}/ | '
PATRI A MAIAN. STUTZ , ‘
Dlretora de. Planej amento e Compras

mat 2076

De acordo: : | o

» ]
. _ & 6: vU / U/i\
B Vitor Santos Thurler

Secretario Geral
mat. 2059

Estado do Rio de laneiro




NOVA FRIBURGO

Gabinete do Vereador Professor Pierre

A PRESIDENCIA da CAMARA MUNICIPAL de NOVA FRIBURGO/RJ
DOCn.° 005/2024 (Protocolo n.°4. 344/24)

; m:q.

PIERRE da SILVA MORAES Vereador no exercicio de fnandato vem, por meio

deste, requerer o que se segue conSIderando -se sobretudo ‘0 trAmite do presente -

; Procedlmento Admlnlstratlvo

@) presente proced|mento foi lnstaurado apos requenmento deste sugnatano
protocolado no dia 16 de agosto de 2024

Note-se que no bojo do requenmento foi consxgnada a urgenma do atendlmento
contudo _passados quase- -dois meses, 0 processo ainda n&o atingiu seu escopo.

\/

Vale apontar que -0 requenmento buscou ‘entre seus objetivos a compra de
passagens aéreas que permitissem a ida e a volta deste Vereador a llha de Creta, na Grécia,
representando o Poder Legislativo e elevando nosso municipio, no evento SIPS 2024, bem
como nos efeltos dele decorrentes. . » :

Diante da mcerteza quanto a garantla da v:agem haja V|sta os tramites e prazos
Iegals vislumbrou-se que a impossibilidade conﬂrmada da viagem e, portanto; da presenca
privilegiada deste edil no rais alto nivel do referido. evento internacional, viria a gerarimenso .
e irreparavel prejuizo as imagens de Nova Friburgo e de seu Poder Legislativo, considerando
a veiculagao ja constante no sitio eletromco do SIPS ha quase dois’ meses.

Desta forma, por total apreco 20 mteresse publico e em proteg:ao a esta Casa de
Leis e ao municipio, este Vereador comprou as passagens, custeando-as com recursos -
proprlos sem prejuizo de realizar oportunamente requerimento de ressarcimento dos gastos.

Considerando, perm/ssa venia, que o tramite do procedlmento néo atendeu a

-necessaria celeridade, mesmo consignada a urgéncia, este signatario informa que desiste do

presente, sem, no entanto, deixar de consignar, por expresso, que fara pedido de

ressarcimento do pagamento das passagens a esta honrada Cémara Municipal, por meio de
processo especmco

Reitere-se que a de3|stenc:|a ora exposta se’ da tao somente pela Ientldao do"
tramite do presente procedimento, a qual inviabilizaria a compra das passagens
oportunamente € |mpedma a lda deste Edl| ao supramtado pais.

S : Nova Fnburgo/RJ em 10 de outubro de 2024

’ Documsnto assinado digitaimente -
i* PIERREDASILVAMORAES
3 Data: 10/10/2024 18:29:09-0300
verifique em hitps:/fualidar.iti.gov.br |

Professor Pierre
Vereador - R

Estado do Rio de Janeiro

B. Farisha Filha, 50 Cantra, Nawe Friburgo « RS, 28316286 - Tal: [22] 25’”4»1“”\'3!:'
g mcrvafnlmrga rideg.br




